Dunque, conclude S. Agostino, *unum est quod respondeamus... hanc scilicet discordiam per praevaricationem primi hominis in nostram vertisse naturam* (*Ib.* 6, 6). Qui il Dottore della grazia esprime il suo convincimento, non v'è dubbio: egli getta una sfida, sicuro che l'avversario non raccoglierà il guanto.

Se non ché anche S. Agostino deve difendersi dai manichei, e lo scaltro avversario non manca di ricordarglielo, anzi con abile mossa lo mette alle strette. Ecco, in breve, il ragionamento di Giuliano: se si concede ai manichei che la concupiscenza è un male, non resta altro che accettare le loro conclusioni. Il ricorso al peccato originale è inutile, perché non ammettono l'autorità della Scrittura; tentare la via della ragione è impossibile, perché ogni argomento o è inefficace contro i manichei, o colpisce anche la dottrina del peccato originale. Dunque: o soccombere ai manichei o

diventare pelagiani (Cf. *C. Iul. o. imp.* 6, 14-16). Questo il dilemma di Giuliano. E bisogna dargli atto che la sua argomentazione è tale da mettere in imbarazzo una mente meno acuta di quella di S. Agostino. La questione è posta in termini precisi: ritenendo che la concupiscenza è un male, si può, con la sola ragione, difendersi dai manichei? Giuliano dice di no. S. Agostino, nonostante l'argomento che ha usato tante volte contro il suo avversario, dice di sì. Vediamo in che modo. Non sono ottuso quanto un mortaio, come tu vai blaterando, così egli energicamente, per usare contro i manichei l'autorità della Scrittura che loro non accettano, o per argomentare contro di loro dalla bontà del Creatore a quella delle creature; no, è dalla bontà delle creature che costringo i manichei a riconoscere la bontà del Creatore. *Porro creaturae omnes ita sunt bonae, ut etiam ipsas, quae cum vitiis creantur, ratio bonas esse demonstrat, ipsorum quoque attestatione vitiorum (Ib. 6, 16).* Poiché il male è contro natura e attesta, per la legge del contrasto, la bontà della sostanza di cui costituisce un difetto. *Naturae igitur creatae sive quae sine vitio sunt, sive quae natae vitiantur, sive quae vitiatae nascuntur, illum Creatorem nisi eum qui bona creat habere non possunt; quia in quantum creaturae sunt, bonae sunt, etiam quaecumque vitiatae sunt (Ibidem).* E richiamandosi alle sue opere contro i manichei, conclude: *Itaque Manichaeorum errorem ratio ista vera convincit (Ibidem).* Sullo stesso argomento aveva scritto poco prima: *Natura humana, etsi mala est, quia vitiata est, non tamen malum est, quia natura est. Nulla enim natura, in quantum natura est, malum est, sed prorsus bonum, sine quo bono ullum esse non potest malum...: quod Manichaei si intelligerent, Manichaei omnino non essent (C. Iul. o. imp. 3, 206).* Ne segue dunque che ogni creatura, anche se imperfetta, anche se viziata dal male, è degna del Creatore, perché in quanto creatura è bene; e il bene non può procedere che dal Sommo Bene. *Ideo etiam in mala natura opus laudabile est Creatoris, quia et natura mala, in quantum natura est, bonum est (Ibidem 3, 196).* Queste parole sono una chiara eco del celebre passo delle *Retract.*, e ne costituiscono, ci sembra, un'interpretazione autentica. Nel forte della burrasca pelagiana, messo nella necessità di difendersi di fronte al male della concupiscenza contro i manichei senza ricorrere al peccato originale, S. Agostino lo ha fatto richiamandosi al luminoso principio di metafisica che aveva conquistato, alla vigilia della sua conversione, leggendo i platonici: il male non è una sostanza, ma una privazione, un difetto, che attesta con la sua presenza la bontà della natura cui aderisce. Questa la *ratio vera* che confonde i manichei, e vale per tutti i mali che gravano sull'uomo.